
  
                                                                              

 
 

                                  REPUBLICA MOLDOVA 

                               CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
                                                    D E C I Z I E 

                                                                                                                 PROIECT 

     nr.08/                                                                                    din 15.11.2024                                                                                 
                                                or. Cantemir 

          

        Cu privire la formarea bunului imobil 

 

      În temeiul art.43, alin.(1), lit.c) și d) din Legea privind administraţia publică 

locală nr.436/2006, Legii privind descentralizarea administrativă nr.435/2006, Legii 

privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr.121/2007, Legii nr. 523-

XIV din 15.07.1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale, art.10 și art.17 din Legea cu privire la formarea bunurilor imobile nr.354 

din 28.10.2004, proiectului de formare a bunului imobil prin separare, avizul 

comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, Consiliul Raional 

Cantemir, 

       D E C I D E: 

01. Se ia act de proiectul de formare a bunului imobil prin separare (se anexează). 

02. Se formează din bunul imobil inițial cu numărul cadastral 2101102.294, 

amplasat în or. Cantemir, cu suprafața de 1,3 ha, destinația din intravilanul localității, 

mod de folosință pentru construcții, proprietate publică a Consiliului raional 

Cantemir prin separare, următoarele bunuri imobile: 

 2.1. Bunul imobil modificat cu numărul cadastral 2101102.294, amplasat în 

or. Cantemir, cu suprafața de 0,732 ha, destinația din intravilanul localității, mod de 

folosință pentru construcții, proprietate publică a Consiliului raional Cantemir cu 

construcțiile 2101102.294.03 cu suprafața de 821.4 m2, 2101102.294.05 amplasate 

pe teren și servitute de trecere cu suprafața de 0,0072 ha pentru terenul cu numărul 

cadastral 2101102.355. 

 2.2. Bunul imobil nou format cu numărul cadastral 2101102.355, amplasat în 

orașul Cantemir, cu suprafața de 0,0611 ha, destinația din intravilanul localității, 

mod de folosință pentru construcții, proprietate publică a Consiliului raional 

Cantemir cu construcția 2101102.355.01, amplasată pe teren. 

 2.3. Bunul imobil nou format cu numărul cadastral 2101102.356, amplasat în 

orașul Cantemir, cu suprafața de 0,5069 ha, destinația din intravilanul localității, 

mod de folosință pentru construcții, proprietate publică a Consiliului raional 

Cantemir cu construcțiile 2101102.356.01 cu suprafața de 775.1m2, 2101102.356.02 

cu suprafața de 1085.8 m 2 amplasate pe teren. 

03. Decizia se aduce la cunoştinţa factorilor  interesaţi şi publicului în termen de  10 

zile prin înmînare, expediere, afișare pe panoul informativ, se publică pe pagina web 

a  consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale. 

04. Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină și culte.  



 

 

 

 

 

 

05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

 Preşedintele şedinţei                                             _______________________    

 Inițiator al proiectului de decizie                   

 Președinte al raionului,                                      Pavel CULICOVSCHI    

 Secretar al consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

 Elaborat și avizat la legalitate : 

 Aliona ENACHI____________ 

 Specialist principal aparatul președintelui raionului 

 Avizat: Ludmila ȚURCANU _______________ 

 secretar al consiliului raional           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


